
Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 relativo
alle indagini di verifica della portata dei solai al piano 1° e al piano 2° del Monoblocco del
Presidio di Besana.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Bianca Veglia 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 relativo
alle indagini di verifica della portata dei solai al piano 1° e al piano 2° del Monoblocco del
Presidio di Besana.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
487 del 14 Maggio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- nel corso dei lavori di ristrutturazione per la realizzazione della Casa di Comunità finanziata
con  fondi  PNRR  sono  state  rilevate  delle  criticità  e  il  RUP a  seguito  del  verbale  di
sopralluogo  della  Direzione  Lavori  del  13  settembre  2024,  agli  atti  istruttori  della  SC
Gestione  Tecnico-Patrimoniale,  con  il  quale   segnalava  che  durante  le  demolizioni  dei
tramezzi,  il  solaio  al  1°  piano  ha  avuto  un  cedimento  delle  pignatte  esistenti  senza
interessamento  dei  travetti  strutturali,  ha  ritenuto  necessario  disporre  l’esecuzione  di
indagini specifiche per la verifica della portata dei solai ai piani 1° e 2° del Monoblocco del
Presidio di Besana Brianza, ubicato in via Manzoni;

- le indagini prevedono le seguenti fasi:
- n. 1° prova di carico che occorre per determinare la possibilità di non installare i puntelli
durante la fase di getto del sottofondo strutturale, verifiche numeriche e relazione per la
determinazione della portata del solaio tra PT e P1 e tra P1 e P2 presso il Presidio di Besana
Brianza,  sia  nello  stato  attuale  e  nello  stato  di  progetto  con  relazione  tecnica  a  firma
d’ingegnere;
- battitura dei solai ove possibile per la verifica dello sfondellamento e relazione tecnica con
ipotesi di intervento;
-  n.  1  prova  di  carico  e  analisi  dinamiche  per  la  certificazione  dell’intervento  eseguito
dall’impresa per la portata dei solai;
-  prove  di  carico  sui  tasselli  per  l’intervento  di  messa  in  sicurezza  delle  aree  di
sfondellamento riscontrate;
- certificato di idoneità statica per la portata dei solai;
- certificato di idoneità statica per l’intervento di sfondellamento; 

DATO ATTO della necessità espressa dal RUP  a seguito del verbale di sopralluogo della Direzione
Lavori del 13 settembre 2024,  agli atti istruttori della SC Gestione Tecnico-Patrimoniale, con il
quale  segnalava  che  durante  le  demolizioni  dei  tramezzi,  il  solaio  al   1°  piano   ha  avuto  un

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



cedimento  delle  pignatte  esistenti  senza  interessamento  dei  travetti  strutturali,  ha  ritenuto  di
procedere con urgenza all’affidamento delle indagini di verifica della portata dei solai ai piani 1° e
2° del Monoblocco presso il Presidio di Besana Brianza;

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO quanto sopra,  la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  ha attivato attraverso la
piattaforma Sintel della Regione Lombardia, una procedura con ID n. 197346183 per l’affidamento
diretto delle indagini di verifica della portata dei solai ai piani 1° e 2° del Monoblocco del Presidio
di Besana Brianza per un importo complessivo dell’appalto pari a € 9.640,00 oltre CNPAIA 4% e
IVA 22%, così composto:

- FASE 1A- rilievo e verifiche numeriche solai tra PT e P1 e tra P1 e P2, presso il Presidio di
Besana Brianza sia nello stato attuale e nello stato di progetto con relazione tecnica a firma
d’ingegnere (esclusa progettazione e DL). 
Importo pari a € 2.300,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% soggetto a ribasso;

- FASE 1B – Battitura dei solai ove possibile per la verifica dello sfondellamento e relazione
tecnica  con ipotesi  di  intervento.  Verifica  dello  sfondellamento.  Mappatura delle  zone  a
rischio su planimetrie predisposte a reticolo (50x50) con individuazione schematica. 
Importo pari a € 1.500,00 oltre IVA 22% soggetto a ribasso;

- FASE 2B – Prove di carico sui tasselli per l’intervento di messa in sicurezza delle aree di
sfondellamento riscontrate. 
Importo pari a € 300,00 oltre IVA 22% soggetto a ribasso;

- FASE 1A e 2A - N. 2 prove di carico a spinta ordinaria e n. 8 analisi dinamica su solai
oggetti  di  intervento,  coordinamento  prove,  elaborazione  risultati  restituzione  di  report
tecnici.
Importo pari a € 4.440,00 oltre IVA 22% soggetto a ribasso;

- FASE 3A – Certificato di idoneità statica per la portata dei solai. 
FASE 3B - Certificato di idoneità statica per l’intervento di sfondellamento.
Importo pari a € 1.100,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%;

PRESO ATTO che entro il  termine stabilito delle ore 12:00 del 26 febbraio 2025 è pervenuta
l’offerta  della  Società  Servizitecnici.it  S.r.l.  con sede in  Monza -  Viale  Lombardia 246,  per un
importo complessivo pari a € 8.300,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, così composta:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VERIFICATA la documentazione amministrativa ed economica pervenuta;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.
n. 36/2023 delle indagini di verifica della portata dei solai ai piani 1° e 2° del Monoblocco del
Presidio di Besana Brianza allo Studio Servizitecnici.it S.r.l. con sede in Monza, Viale Lombardia
246 - per un importo pari a € 8.300,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo pari
a € 10.287,04 comprensivo di CNAPAIA 4% e IVA 22%;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari  a €
8.300,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 10.287,04 comprensivo
di CNAPAIA 4% e IVA 22%, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2025
SAN TEC 4510950001 ALTRI APPALTI 10.287,04

TENUTO CONTO che il  Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta Regionale in ordine

alla gestione del  Servizio Sanitario e Sociosanitario  per  l’esercizio 2025, anche ad avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

- delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022"

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della necessità di affidare le  indagini di verifica della portata dei solai ai
piani 1° e  2° del Monoblocco del Presidio di Besana Brianza;

2. di prendere atto della procedura ID n. 197346183 per l’affidamento diretto delle indagini di
verifica  della  portata  dei  solai  ai  piani  1°  e  2°  del  Monoblocco del  Presidio  di  Besana
Brianza;

3. di  prendere  atto  che  entro  il  termine  stabilito  delle  ore  12:00  del  26  Febbraio  2025  è
pervenuta l’offerta della Società Servizitecnici.it S.r.l. con sede in Monza, Viale Lombardia
246,  per un importo complessivo pari a € 8.300,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, così

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



composta:

4. di prendere atto dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n.
36/2023 delle indagini di verifica della portata dei solai ai piani 1° e  2° del Monoblocco del
Presidio  di  Besana Brianza  alla  Società  Servizitecnici.it  S.r.l.  con  sede in  Monza,  Viale
Lombardia 246  per un importo pari a € 8.300,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un
totale complessivo pari a € 10.287,00 comprensivo di CNAPAIA 4% e IVA 22%

5. di  disporre  a  seguito  del  presente  provvedimento,  la  liquidazione  degli  oneri  a  carico
dell’Azienda pari a € 8.300,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo pari
a € 10.287,04 comprensivo di CNAPAIA 4% e IVA 22%, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2025
SAN TEC 4510950001 ALTRI APPALTI 10.287,04

6. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il RUP dell’intervento arch.
Sara De Trane;

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Sandro Piadena 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


	- n. 1° prova di carico che occorre per determinare la possibilità di non installare i puntelli durante la fase di getto del sottofondo strutturale, verifiche numeriche e relazione per la determinazione della portata del solaio tra PT e P1 e tra P1 e P2 presso il Presidio di Besana Brianza, sia nello stato attuale e nello stato di progetto con relazione tecnica a firma d’ingegnere;
	- battitura dei solai ove possibile per la verifica dello sfondellamento e relazione tecnica con ipotesi di intervento;
	- n. 1 prova di carico e analisi dinamiche per la certificazione dell’intervento eseguito dall’impresa per la portata dei solai;
	- prove di carico sui tasselli per l’intervento di messa in sicurezza delle aree di sfondellamento riscontrate;
	- certificato di idoneità statica per la portata dei solai;
	- certificato di idoneità statica per l’intervento di sfondellamento;

		2025-04-24T16:24:52+0200
	SANDRO PIADENA 70f7e8e5b44eb1ff8bd5e273c900f4c558f1a919


		2025-04-24T16:25:23+0200
	protocollo




